
 

 

ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ ЧУКОТСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА 

 

П Р И К А З 
 

от 30.09.2022г.  № 01-21/539 г. Анадырь 

 

Об утверждении списков организаторов 

и наблюдателей при проведении 

международных исследований качества 

подготовки обучающихся «Оценка по 

модели PISA» на территории 

Чукотского автономного округа в 2022 

года 

 

В целях обеспечения прозрачности и объективности процедуры проведения 

международных исследований качества подготовки обучающихся «Оценка по модели 

PISA» на территории Чукотского автономного округа в 2022 года,  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить список организаторов при проведении международных 

исследований качества подготовки обучающихся «Оценка по модели PISA» на 

территории Чукотского автономного округа в 2022 году согласно приложению 1 к 

настоящему приказу. 

2. Утвердить список общественных наблюдателей при проведении 

международных исследований качества подготовки обучающихся «Оценка по модели 

PISA» на территории Чукотского автономного округа в 2022 году согласно 

приложению 2 к настоящему приказу. 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на Отдел оценки и 

контроля качества образования Департамента образования и науки Чукотского 

автономного округа (Полякова Н.А.). 

 

 

 

Начальник Департамента           А.Г. Боленков 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Приложение 1 

к приказу Департамента образования и 

науки Чукотского автономного округа 

от 30.09.2022 г. № 01-21/539 

 

 

СПИСОК 

организаторов при проведении международных исследований качества 

подготовки обучающихся «Оценка по модели PISA» на территории Чукотского 

автономного округа в 2022 года 
 

№ 

п/п 

ФИО общественного 

наблюдателя 

Место работы общественного наблюдателя 

Городской округ Анадырь 

1.  Бойцова  

Ольга Анатольевна 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Основная общеобразовательная школа 

№ 1 города Анадыря»; 

Анадырский муниципальный район, посѐлок Угольные Копи 

2.  Кузьмич  

Лев Александрович 

- Муниципальное бюджетное образовательное 

учреждение «Центр образования поселка Угольные 

Копи»;  

3.  Сурин  

Юрий Александрович  

- Муниципальное бюджетное образовательное 

учреждение «Центр образования поселка Угольные 

Копи»;  

Анадырский муниципальный район, село Марково 

4.  Гончарук  

Виктория Юрьевна 

- Муниципальное бюджетное образовательное 

учреждение «Центр образования села Марково»;  

Анадырский муниципальный район, село Усть-Белая 

5.  Кравцова  

Ярослава Владимировна 

- Муниципальное бюджетное образовательное 

учреждение «Центр образования села Усть-Белая»;  

6.  Котляров  

Владимир Александрович 

- Муниципальное бюджетное образовательное 

учреждение «Центр образования села Усть-Белая»;  

7.  Утнасунов  

Джангар Борисович 

- Муниципальное бюджетное образовательное 

учреждение «Центр образования села Усть-Белая»;  

Анадырский муниципальный район, село Канчалан 

8.  Хондошко  

Олег Леонидович 

- Муниципальное бюджетное образовательное 

учреждение «Центр образования села Канчалан»; 

9.  Желонкина  

Татьяна Аркадьевна 

- Муниципальное бюджетное образовательное 

учреждение «Центр образования села Канчалан»;  

Анадырский муниципальный район, посѐлок Беринговский 

10.  Семиусова  

Светлана Владимировна 

- Муниципальное бюджетное образовательное 

учреждение «Центр образования поселка 

Беринговский»;  

11.  Бондаренко  

Ирина Анатольевна 

- Муниципальное бюджетное образовательное 

учреждение «Центр образования поселка 

Беринговский»;  

Анадырский муниципальный район, село Хатырка 

12.  Медведевских  

Елена Николаевна 

- Муниципальное бюджетное образовательное 

учреждение «Центр образования села Хатырка»; 

Анадырский муниципальный район, село Алькатваам 



13.  Шутова  

Татьяна Юрьевна 

- Муниципальное бюджетное образовательное 

учреждение «Центр образования села 

Алькатваама»; 

Анадырский муниципальный район, село Мейныпильгыно 

14.  Пашиева  

Анастасия Вадимовна 

- Муниципальное бюджетное образовательное 

учреждение «Центр образования села 

Мейныпильгыно»;  

Билибинский муниципальный район, город Билибино 

15.  Пужлакова  

Наталья Алексеевна  

- Муниципальное автономное общеобразовательное 

учреждение «Средняя общеобразовательная школа 

города Билибино Чукотского автономного округа»; 

Билибинский муниципальный район, село Кепервеем 

16.  Урускаева  

Любовь Викторовна  

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Школа-интернат среднего общего 

образования села Кепервеем» Билибинского 

муниципального района Чукотского автономного 

округа; 

Билибинский муниципальный район, село Анюйск 

17.  Колимбетова  

Екатерина Владимировна 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Центр образования села Анюйск 

Билибинского муниципального района Чукотского 

автономного округа»; 

Билибинский муниципальный район, село Омолон 

18.  Андросова  

Марина Николаевна 

- Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Школа - интернат основного общего 

образования села Омолон Билибинского 

муниципального района Чукотского автономного 

округа»; 

Билибинский муниципальный район, село Островное 

19.  Локтионова  

Ольга Анатольевна 

- Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Основная общеобразовательная школа 

села Островное Билибинского муниципального 

района Чукотского автономного округа»; 

Городской округ Эгвекинот 

20.  Ерѐмина  

Татьяна Николаевна 

- Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Средняя общеобразовательная школа 

поселка Эгвекинот»; 

Городской округ Эгвекинот, село Амгуэма 

21.  Букреева  

Ася Юрьевна 

- Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Центр образования села Амгуэмы»; 

22.  Щербинина  

Дарья Владимировна 

- Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Центр образования села Амгуэмы»; 

Городской округ Эгвекинот, село Рыркайпий 

23.  Постовалова  

Татьяна Александровна 

- Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Центр образования села Рыркайпий»; 

24.  Сурова  

Алена Геннадьевна 

- Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Центр образования села Рыркайпий»; 

25.  Шкаровская  

Кира Михайловна 

- Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Центр образования села Рыркайпий»; 



Городской округ Эгвекинот, село Конергино 

26.  Капроська  

Светлана Евгеньевна 

- Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Центр образования села Конергино»; 

27.  Тненны  

Наталья Петровна 

- Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Центр образования села Конергино»; 

28.  Дубровская  

Анна Степановна 

- Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Центр образования села Конергино»; 

Провиденский городской округ 

29.  Балацкий  

Антон Николаевич  

- Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Школа - интернат основного общего 

образования поселка Провидения»; 

Провиденский городской округ, село Нунлигран 

30.  Мамышева  

Ирина Анатольевна  

- Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Школа - интернат основного общего 

образования села Нунлигран»; 

Провиденский городской округ, село Новое Чаплино 

31.  Нанок  

Любовь Михайловна  

- Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Основная общеобразовательная школа 

села Новое Чаплино; 

32.  Кайнинан  

Ирина Александровна  

- Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Основная общеобразовательная школа 

села Новое Чаплино; 

городской округ Певек 

33.  Рассолова  

Галина Сергеевна 

- Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение Центр образования города Певек; 

34.  Косматенко  

Егор Валериевич 

- Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение Центр образования города Певек; 

35.  Аничкин  

Никита Александрович 

- Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение Центр образования города Певек; 

36.  Морозова  

Ольга Федоровна 

- Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение Центр образования города Певек; 

городской округ Певек, село Рыткучи 

37.  Бирючева  

Ольга Владимировна 

- Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение Центр образования города Певек; 

38.  Шубин  

Геннадий Иванович 

- Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение Центр образования города Певек; 

39.  Еньшина  

Анастасия Николаевна 

- Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение Центр образования города Певек; 

40.  Нурова  

Светлана Бюльтаковна 

- Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение Центр образования города Певек; 

Чукотский муниципальный район, село Лаврентия 

41. Грициненко  

Артем Владимирович 

- Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Центр образования села Лаврентия»; 

Чукотский муниципальный район, село Лорино 

42. Амбуева  

Ирина Анатольевна 

- Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Средняя общеобразовательная школа 

села Лорино»; 

43. Пученко  

Иван Витальевич 

- Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Средняя общеобразовательная школа 



села Лорино»; 

44. Янус  

Оксана Анатольевна 

- Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Средняя общеобразовательная школа 

села Лорино»; 

Чукотский муниципальный район, село Уэлен 

45. Скибина  

Елена Николаевна 

- Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Школа-интернат среднего общего 

образования села Уэлен»; 

Государственное автономное общеобразовательное учреждение Чукотского 

автономного округа «Чукотский окружной профильный лицей» 

46. Рылова  

Наталья Николаевна 

- Государственное автономное 

общеобразовательное учреждение Чукотского 

автономного округа «Чукотский окружной 

профильный лицей»; 

47. Котченко  

Екатерина Андреевн 

- Государственное автономное 

общеобразовательное учреждение Чукотского 

автономного округа «Чукотский окружной 

профильный лицей»; 

Государственное автономное профессиональное образовательное учреждение 

Чукотского автономного округа «Чукотский северо-западный техникум города 

Билибино» 

48. Исанова  

Евгения Александровна 

- Чукотский северо-западный техникум города 

Билибино; 

Государственное автономное профессиональное образовательное учреждение 

Чукотского автономного округа «Чукотский полярный техникум посѐлка 

Эгвекинот» 

49. 

Степанова  

Наталья Валериевна 

- Государственное автономное профессиональное 

образовательное учреждение Чукотского 

автономного округа «Чукотский полярный 

техникум посѐлка Эгвекинот». 



 

 Приложение 2 

к приказу Департамента образования и 

науки Чукотского автономного округа 

от 30.09.2022 г. № 01-21/539 
 

СПИСОК 

общественных наблюдателей регионального и муниципального уровня при 

проведении государственной итоговой аттестации по программам основного 

общего образования на территории Чукотского автономного округа в 2022 году 
 

№ 

п/

п 

ФИО общественного 

наблюдателя 

Место работы общественного наблюдателя 

Городской округ Анадырь 

1.  Полякова 

Наталья Александровна  

- Департамент образования и науки Чукотского 

автономного округа; 

2.  Колыханова 

Лилия Геннадьевна 

- Департамент образования и науки Чукотского 

автономного округа; 

3.  Шевцова  

Светлана Михайловна 

- Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Основная общеобразовательная школа 

№ 1 города Анадыря»; 

4.  Рахтына  

Ольга Анатольевна 

- Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Основная общеобразовательная школа 

№ 1 города Анадыря»; 

Анадырский муниципальный район, посѐлок Угольные Копи 

5.  Ибрагимова  

Виктория Николаевна 

- Государственного Бюджетного учреждения 

здравоохранения Чукотская окружная больница 

поселка Угольные Копи»;  

6.  Вольнаут  

Олеся Алексеевна 

- Администрация Анадырского муниципального 

района; 

Анадырский муниципальный район, село Марково 

7.  Манешкина  

Наталья Сергеевна 

- Магазин «От и До» индивидуальный 

предприниматель Ендальцев С.Г.; 

Анадырский муниципальный район, село Усть-Белая 

8.  Каримова  

Анастасия Робертовна 

- Муниципальное бюджетное образовательное 

учреждение «Центр образования села Усть-Белая»; 

Анадырский муниципальный район, село Канчалан 

9.  Аношина  

Татьяна Ивановна 

- Филиал Федерального Государственного 

Бюджетного учреждения здравоохранения Чукотская 

окружная больница села Канчалан; 

Анадырский муниципальный район, посѐлок Беринговский 

10.  Пономаренко  

Яна Александровна  

- Муниципальное бюджетное образовательное 

учреждение «Центр образования поселка 

Беринговский»;  

11.  Даурова  

Валентина Амербиевна 

- Муниципальное бюджетное образовательное 

учреждение «Центр образования поселка 

Беринговский»;  

Анадырский муниципальный район, село Хатырка 

12.  Каквыргина  - Муниципальное бюджетное образовательное 



Надежда Александровна учреждение «Центр образования села Хатырка»; 

Анадырский муниципальный район, село Алькатваам 

13.  Рыскина  

Евгения Александровна 

- Фельдшерско-акушерский пункт села Алькатваам;  

Анадырский муниципальный район, село Мейныпильгыно 

14.  Нутелькут  

Лада Федоровна 

- Государственного Бюджетного учреждения 

здравоохранения Чукотская окружная больница, 

Участковая больница села Мейныпильгыно»;  

Билибинский муниципальный район, город Билибино 

15.  Скопа  

Елена Михайловна 

- Муниципальное автономное общеобразовательное 

учреждение «Средняя общеобразовательная школа 

города Билибино Чукотского автономного округа»; 

Билибинский муниципальный район, село Кепервеем 

16.  Шелковникова  

Валентина Владимировна 

- Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Школа-интернат среднего общего 

образования села Кепервеем» Билибинского 

муниципального района Чукотского автономного 

округа; 

Билибинский муниципальный район, село Анюйск 

17.  Дьячкова  

Тамара Ивановна 

- Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Центр образования села Анюйск 

Билибинского муниципального района Чукотского 

автономного округа»; 

Билибинский муниципальный район, село Омолон 

18.  Замков  

Андрей Андреевич 

- Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Школа - интернат основного общего 

образования села Омолон Билибинского 

муниципального района Чукотского автономного 

округа»; 

Билибинский муниципальный район, село Островное 

19.  Бегунова  

Наталья Андреевна 

- Муниципальное автономное учреждение культуры 

«Центральная библиотека Билибинского 

муниципального района»; 

Городской округ Эгвекинот 

20.  Плюсина  

Ирина Сергеевна 

- Государственное автономное учреждение 

дополнительного профессионального образования 

Чукотский институт развития образования и 

повышения квалификации; 

Городской округ Эгвекинот, село Амгуэма 

21.  Кайно  

Дина Всеволодовна 

- Не трудоустроена; 

22.  Букреева  

Тамара Юрьевна 

- Иультинский районный филиал государственного 

учреждения Чукотский окружной центр социального 

обслуживания населения; 

23.  Тевляны  

Нина Алексеевна 

- Муниципальное автономное учреждение культуры 

«Центр досуга и народного творчества городского 

округа Эгвекинот»; 

Городской округ Эгвекинот, село Рыркайпий 

24.  Малахова  - Администрация сельского поселения Рыркайпий; 



Евгения Владимировна 

Городской округ Эгвекинот, село Конергино 

25.  Рультытегина  

Арина Петровна 

- Муниципальное унитарное предприятие жилищно-

коммунального хозяйства «Иультинское»; 

26.  Тегрына  

Арина Александровна 

- Муниципальное учреждение сельскохозяйственное 

предприятие «Возрождение»; 

Провиденский городской округ 

27.  Табаева  

Дарья Владимировна 

- Муниципальное автономное образовательное 

учреждение дополнительного образования «Детско-

юношеская спортивная школа поселка Провидения»; 

28.  Лифляндская 

Людмила Ивановна 

- Муниципальное автономное образовательное 

учреждение дополнительного образования «Детско-

юношеская спортивная школа поселка Провидения»; 

Провиденский городской округ, село Нунлигран 

29.  Рультытегина  

Регина Юрьевна 

- Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Школа - интернат основного общего 

образования села Нунлигран»; 

30.  Эттына  

Ольга Алексеевна 

- Не трудоустроена; 

Провиденский городской округ, село Новое Чаплино 

31.  Бурдина  

Людмила Ивановна 

- Фельдшерско-акушерский пункт села Новое 

Чаплино; 

Чукотский муниципальный район, село Лаврентия 

32.  Лысюк  

Наталья Анатольевна 

- Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Центр образования села Лаврентия»; 

Чукотский муниципальный район, село Лорино 

33.  Котгиргина  

Ольга Владимировна 

- Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Средняя общеобразовательная школа 

села Лорино»; 

Чукотский муниципальный район, село Уэлен 

34.  Демидович  

Валентина Сергеевна 

- Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Школа-интернат среднего общего 

образования села Уэлен» дошкольное отделение;  

городской округ Певек 

35.  Турчинская  

Людмила Ивановна 

- Муниципальное бюджетное учреждение 

дошкольного образования детско-юношеская 

спортивная школа города Певек; 

городской округ Певек, село Рыткучи 

36.  Абрамович  

Евгения Васильевна 

- Структурное подразделение Муниципального 

бюджетного учреждения культуры Певекский клуб 

дома культуры села Рыткучи; 

Государственное автономное общеобразовательное учреждение Чукотского 

автономного округа «Чукотский окружной профильный лицей» 

37.  Байтлеуова  

Бекзада Сериковна 

- Государственное автономное общеобразовательное 

учреждение Чукотского автономного округа 

«Чукотский окружной профильный лицей»; 

38.  Ойыке  

Радислава Аркадиевна 

- Государственное автономное общеобразовательное 

учреждение Чукотского автономного округа 

«Чукотский окружной профильный лицей»; 



Государственное автономное профессиональное образовательное учреждение 

Чукотского автономного округа «Чукотский северо-западный техникум города 

Билибино» 

39.  Купреева  

Карина Арутюновна 

Чукотский северо-западный техникум города 

Билибино; 

40.  Мартынова  

Ольга Андреевна  

Чукотский северо-западный техникум города 

Билибино; 

Государственное автономное профессиональное образовательное учреждение 

Чукотского автономного округа «Чукотский полярный техникум посѐлка 

Эгвекинот» 

41.  Калинина  

Яна Анатольевна 

- Муниципальное автономное образовательное 

учреждение дополнительного образования «Детская 

школа искусств городского округа Эгвекинот». 
 


